FIOCRUZ CEARÁ

PORTARIA Nº 7, de 12 de setembro de 2025

A Coordenadora do Escritório Técnico da Fundação
Oswaldo Cruz no Ceará (Fiocruz Ceará) no uso de
suas atribuições que lhe confere o Ato do
Presidente disposto na Portaria nº14 de 11 de
janeiro de 2024.

RESOLVE:
1.0 - PROPÓSITO
Designar Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família – PPGSF/RENASF, nível Mestrado
e Doutorado Profissional, na Nucleadora FIOCRUZ/CE.
2.0 - OBJETIVO
Compor comissão para Seleção da Chamada Pública Ordinária para os cursos de Mestrado nº 01/2025 e Doutorado
02/2025 do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família – PPGSF/RENASF.
Designar os Docentes:
Ana Claudia de Araújo Teixeira - SIAPE:1165347, Pesquisadora em Saúde Pública/Fiocruz Ceará;
Anya Pimentel Gomes Fernandes Vieira Meyer - SIAPE: 2904868, Especialista em C&T Pord. Inov. Saúde
Pública/Fiocruz Ceará;
Elaine Silva Nascimento Andrade - SIAPE:1250530 - Tecnologista Pleno/Ministério da Saúde, cedida a Fiocruz Ceará;
Emanoella Pessoa Angelim Guimarães - CPF: 641.611.373-20, Assessora Técnica do NUPEX - Prefeitura Municipal de
Fortaleza
Fernando Ferreira Carneiro - SIAPE:1493522 - Pesquisador em Saúde Pública/Fiocruz Ceará;
Francisco Marto Leal Pinheiro Júnior - CPF: 022.539.323-96,Bolsista do CNPq - Nível 1, Enquadramento Funcional:
Pesquisador,
Ivana Cristina de Holanda Cunha Barreto - SIAPE:1350230 - Especialista em C&T Pord. Inov. Saúde Pública/Fiocruz
Ceará;
Janaína Rocha de Sousa Almeida - CPF: 727.230.503-78, Pesquisadora e Docente - Centro Universitário Christus-
UNICHRISTUS
Juliana Guimarães E Silva -  CPF: 790480.563-49, Assessora Especial Políticas e Gestão Cuidado -  SESA-CE
Livia Moreira Barros - CPF: 008.383.783-31,Servidora Pública / Docente - UNILAB
Luciana Silvério Alleluia Higino Da Silva - SIAPE:2079552 - Enfermeira da UFRJ, cedida a Fiocruz Ceará
Luiz Odorico Monteiro de Andrade - SIAPE:1350229 - Especialista em C&T Pord. Inov. Saúde Pública/Fiocruz Ceará;
Márcio Flávio Moura de Araújo - SIAPE:1806284 - Pesquisador em Saúde Pública/Fiocruz Ceará;
Maria de Fatima Antero Sousa Machado - CPF: 172.686.723-49, Docente Aposentada do Departamento de
Enfermagem  - URCA
Maximiliano Loiola Ponte de Souza - SIAPE:1556258 - Pesquisadora em Saúde Pública;
Roberto Wagner Júnior Freire de Freitas - SIAPE:1581487 - Pesquisadora em Saúde Pública/Fiocruz Ceará;
Sharmênia de Araújo Soares Nuto - SIAPE:1165326 - Pesquisadora em Saúde Pública;
Stella Maia Barbosa - 010.184.593-67, Professora Adjunta - UNILAB
Vanira Matos Pessoa- SIAPE:1992814 - Pesquisadora em Saúde Pública/Fiocruz Ceará;
3.0 - VIGÊNCIA
A presente Portaria tem vigência a partir na data da sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por CARLA FREIRE CELEDONIO FERNANDES, Coordenadora -
Fiocruz Ceará, em 23/09/2025, às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Portaria Fiocruz Ceará 7 (5417024)         SEI 25380.006146/2025-29 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5417024 e o
código CRC 6CBC8F32.

Referência: Processo nº 25380.006146/2025-29 SEI nº 5417024

Portaria Fiocruz Ceará 7 (5417024)         SEI 25380.006146/2025-29 / pg. 2

http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Fiocruz Ceará 7 (5417024)